Địa chỉ cơ quan: Số 06, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh;

Email: skhdt@bacninh.gov.vn: Website:http://skhdt.bacninh.gov.vn/; Điện thoại: 0222.3875.669

UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:        /KH-KHĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày        tháng       năm  2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022

 Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh Bắc

Ninh, về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Bắc Ninh năm 2022.

 Căn cứ Kế hoạch số 2717/KH-KHĐT ngày 30/12/2021 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2022;

Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách

hành chính năm 2022 như sau:

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

 1. Mục tiêu

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành chính của cán bộ quản lý các

phòng, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ,

nhiệm vụ; tăng cường nhận thức về thủ tục hành chính cũng như chức năng

giám sát của người dân và doanh nghiệp đối với cán bộ, công chức, viên chức

thực thi công vụ, nhiệm vụ.

 - Xác định được nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền cải cách hành

chính phù hợp với Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai

đoạn 2021-2030, Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Bắc Ninh năm 2022 và từng

nhóm đối tượng là cá nhân, cơ quan, tổ chức.

 - Thông qua công tác thông tin tuyên truyền, đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức có nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm của

mình trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

 - Nâng cao nhận thức về cải cách hành chính, tăng cường sự tham gia của

người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai cải cách hành

chính và giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính của Sở.

 - Xây dựng nhận thức đúng về vị trí, vai trò quan trọng của công tác tuyên

truyền. Quán triệt quan điểm, công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành

chính đáp ứng yêu cầu nâng cao kiến thức và hiểu biết về cải cách hành chính

cho cán bộ, công chức, doanh nghiệp và người dân.

 - Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin về công tác CCHC giữa

các phòng, đơn vị thuộc Sở; giữa các cơ quan thông tấn, báo chí và Ban biên tập

mailto:skhdt@bacninh.gov.vn

2

Website của Sở về tình hình triển khai và kết quả CCHC tại Sở một cách kịp

thời và đầy đủ.

 2. Yêu cầu

 a) Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục phù hợp

với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng.

 b) Tuyên truyền cải cách hành chính gắn với lộ trình thực hiện các mục

tiêu, nhiệm vụ của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước và

Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch cải

cách hành chính tỉnh Bắc Ninh năm 2022 và Kế hoạch cải cách hành chính của

Sở năm 2022.

 c) Tuyên truyền về công tác cải cách hành chính của cơ quan, góp phần

nâng cao dân trí, phòng chống tham nhũng, góp phần hoàn thành nhiệm vụ

chung của tỉnh.

 d) Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở triển

khai thực hiện có hiệu quả công tác CCHC của phòng, đơn vị mình.

 3. Đối tượng tuyên truyền

 Tuyên truyền về cải cách hành chính đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức làm việc trong cơ quan và các tổ chức, cá nhân thực hiện các

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

 1. Nội dung tuyên truyền

a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu

và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội.

 b) Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước và sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về cải cách hành chính, sự chỉ đạo

của Giám đốc Sở về công tác CCHC.

c) Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương

4, khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ ”, nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức,

thống nhất ý chí và hành động trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, người lao động.

 d) Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, người đứng đầu các phòng, đơn

vị với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

 e) Tuyên truyền phổ biến các nội dung trong Nghị quyết số 76/NQ-CP

ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành

chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách

hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 ; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày

3

18/01/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành

chính tỉnh Bắc Ninh năm 2022, Trong đó, tập trung thông tin, tuyên truyền những

nội dung cơ bản sau đây:

 - Hoàn thiện hệ thống thể chế, pháp luật của nền hành chính phù hợp với

Hiến pháp năm 2013; tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện đồng bộ CCHC, lập pháp

và tư pháp; hoàn thiện hệ thống thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ

nghĩa; tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế về sở hữu, doanh nghiệp nhà nước;

hoàn thiện thể chế về tổ chức và kinh doanh vốn nhà nước; đổi mới công tác

thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

 - Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật năm 2020; kiểm soát chặt chẽ việc quy định TTHC từ khâu

dự thảo; tăng cường xây dựng và hoàn thiện các hình thức công khai, minh bạch

tất cả các TTHC.

 - Tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày

25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII

một số vấn đề đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn,

hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội

nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới

và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp

công lập.

 - Bộ thủ tục hành chính đã được Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công bố;

 - Niêm yết, công khai các quy trình, trình tự, thời gian về công tác tiếp

nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính;

 - Phương án, tình hình, kết quả triển khai đơn giản hóa thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền quản lý của Sở;

 - Công khai số điện thoại, địa chỉ email liên hệ và cách thức phản ánh,

kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính;

 - Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông; Kết quả

thực hiện áp dụng Hệ thống tiêu chuẩn chất lượng ISO 9001:2015 vào giải quyết

công việc tại cơ quan;

 - Các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen

thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức; Quyền, nghĩa vụ và trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là

trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức…

 - Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính

(PAR INDEX), chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự

phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (chỉ số SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số sẵn sàng cho ứng dụng và phát triển công nghệ

4

thông tin và truyền thông (ICT INDEX), Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính

công cấp tỉnh (PAPI);

 g) Kết quả triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính tại cơ quan như: cải

cách tổ chức bộ máy; cải cách chế độ công vụ, công chức; tuyển dụng, đào tạo

bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách

tài chính công; hiện đại hóa nền hành chính…

 h) Các mô hình, sáng kiến, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển

hình tốt trong cải cách hành chính ở Trung ương, tại các địa phương, trên địa

bàn tỉnh và tại cơ quan;

 i) Quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà nước và nhân dân;

quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và

giám sát tiến trình cải cách hành chính.

 2. Hình thức tuyên truyền

 a) Thông qua tất cả các loại hình báo chí và huy động, sử dụng mọi phương

tiện thông tin đại chúng, gồm: Đài phát thanh truyền hình, báo Bắc Ninh và các cơ

quan truyền thông của Trung ương, của tỉnh, các loại hình báo chuyên ngành, Cổng

thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở.

 b) Thường xuyên cập nhật, đưa các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử

của Sở để tuyên truyền về công tác cải cách hành chính; mỗi tháng các phòng,

đơn vị có ít nhất 04 bài viết đưa trên Cổng thông tin điện tử của Sở trong đó có

ít nhất 01 bài liên quan đến công tác CCHC.

 c) Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội

dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cho đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức; lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội

nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

 d) Đưa nội dung cải cách hành chính, Chương trình tổng thể cải cách hành

chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030 một cách thích hợp vào chương trình đào

tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức.

 e) Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả cải cách hành

chính vào chương trình họp, sinh hoạt chi bộ, và các hội nghị khác của Sở một

cách phù hợp.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

 III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

 1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ

quan trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về

cải cách hành chính.

 2. Xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính hằng

năm và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

5

 3. Tăng cường sự phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông

và các cơ quan thông tin, truyền thông để đưa tin, bài về cải cách hành chính của

Sở Kế hoạch và Đầu tư;

 3. Cải thiện, nâng cao hơn nữa chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền

cải cách hành chính trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

 4. Tổ chức biên soạn, phát hành các loại ấn phẩm thông tin, tuyên truyền

về các nội dung cải cách hành chính.

 5. Gắn công tác thông tin tuyên truyền cải cách hành chính với công tác

thi đua khen thưởng trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Trách nhiệm thực hiện

  Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức về công tác

CCHC của Sở, lồng ghép nội dung tuyên truyền về CCHC, cải cách thủ tục hành

chính trong các chương trình, hoạt động của phòng.

 Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả thực

hiện CCHC trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

 Thiết lập kênh tiếp nhận, phản ánh ý kiến, kiến nghị của người dân và

doanh nghiệp về các quy định liên quan đến CCHC của Sở tại Phòng tiếp công

dân, đồng thời thực hiện việc tiếp nhận và xử lý ý kiến, kiến nghị của người dân.

 Thanh Tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu thực hiện

tốt các nội dung trong kế hoạch này; đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát,

tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo lãnh đạo Sở.

 2.  Kinh phí thực hiện: Kinh phí tuyên truyền được cân đối từ nguồn

kinh phí CCHC trong dự toán ngân sách hàng năm của Sở.

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm

2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Hà

6

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH- KHĐT- ngày          /02/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

STT
Hình thức tuyên

truyền
Nội dung tuyên truyền

Thời gian

thực hiện

Cơ quan chủ

trì

Cơ quan

phối hợp

1

Niêm yết công khai

tại:

+ Trụ sở cơ quan.

+ Trên Cổng thông

tin điện tử.

+ Trung tâm Hành

chính công tỉnh.

+ Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức.

+ Số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ email nhận phản ánh,

kiến nghị.

+ Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết được

Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định công bố.

+ Đánh giá cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận

và trả kết quả và cán bộ, công chức liên quan đến việc giải

quyết các thủ tục hành chính.

Thường

xuyên trong

năm

Thanh Tra Sở

2

Lồng ghép tuyên

truyền về cải cách

hành chính (CCHC).

Lồng ghép với công tác:

+ Kiểm tra cải cách hành chính.

+ Tập huấn cải cách hành chính.

+ Giao ban, hội nghị tổng kết, triển khai nhiệm vụ công tác.

Thường

xuyên trong

năm

Thanh Tra Sở

Các phòng,

đơn vị liên

quan

3
Cổng thông tin điện

tử  của Sở

+ Xây dựng, cập nhật tin, bài, hình ảnh về CCHC tuyên

truyền trên Cổng thông tin điện tử.

+ Cập nhật, đăng tải bộ thủ tục hành chính của Sở mới ban

hành hoặc sửa đổi, bổ sung theo Quyết định của Chủ tịch

UBND tỉnh.

+ Thông tin tuyên truyền về các TTHC đầu tư công thực hiện

giải quyết trực tuyến từ năm 2021.

Thường

xuyên trong

năm

Thanh Tra Sở

Các phòng,

đơn vị liên

quan

4 Phương tiện thông + Xây dựng, cập nhật tin, bài, hình ảnh về CCHC tuyên Thường Thanh Tra Sở Sở Nội vụ,

7

tin đại chúng truyền.

+ Chuyển tải các thông tin, hoạt động về công tác cải CCHC,

kết quả giải quyết TTHC.

xuyên trong

năm

các cơ quan,

đơn vị có

liên quan.

5

Phối hợp với Đài

phát thanh và truyền

hình tỉnh

+ Kết hợp thông tin về các chủ trương, chính sách liên quan

đến CCHC.

+ Biểu dương các mô hình, cơ chế quản lý hiệu quả, sáng

kiến CCHC (nếu có); tin bài và video về công tác tiếp nhận và

trả kết quả 4 tại chỗ tại Trung tâm Hành chính công Tỉnh.

Thường

xuyên trong

năm

Phòng ĐKKD

Đài phát

thanh và

truyền hình

tỉnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-16T13:58:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thanh Tùng<pttung.skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T10:11:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Văn Hà<dvha.skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T10:26:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T10:26:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T10:26:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T10:26:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!